
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 008/23                     12 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

 

 

 

 

UFRN 

Reitor 

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

Vice-Reitor

Henio Ferreira de Miranda 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 
Gabinete do Reitor – GR 04 
Complexo De Esportes E Eventos - COESPE 06 
Pró-Reitorias – PR 06 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 
Pró-Reitoria de Administração - PROAD 12 
Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 12 
Centros Acadêmicos – CA 14 
Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 14 
Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 
Departamento de Educação Física – DEDFIS 15 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 16 
Instituto de Políticas Públicas - IPP 16 
Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16 
Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 16 
Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 16 
Instituto do Cérebro - IC 17 
Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 17 
Anexos 18 
Retificação 18 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 
 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 
Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 29/2023 - R, de 09 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN,
 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 
1995, 
 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 
 

RESOLVE: 
 
 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 
do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 
 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 
 DEPARTAMENTO DE DIREITO 
 RAFAEL VIEIRA DE AZEVEDO, matrícula 3159602, Professor Adjunto, Classe 
A, Nível 1, processo n° 23077.123985/2022-76. 
 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 
 

Portaria nº 42/2023 - R, de 10 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 
artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 
23077.171263/2022-28 , 
  

RESOLVE: 
 
 Designar FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA, matrícula nº 2370186, 
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Centro de Ensino Superior do Seridó 
(CERES), para um mandato de 02 (dois) anos. 
 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 
 

Portaria nº 44/2023 - R, de 10 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 
artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 
23077.165992/2022-45 , 
  

RESOLVE: 
 
 Designar ANNA LARISSA DE CASTRO REGO, matrícula nº 3218142, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 
exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Registros e Informações em 
Saúde, da Escola de Saúde (ESUFRN), para um mandato de 02 (dois) anos. 
 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 
 

Portaria nº 46/2023 - R, de 10 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o
artigo 39 do Regimento Geral,  
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a Presidência do primeiro, 
constituir Comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer referente à concessão de 
Título de Doutor Honoris Causa (in memoriam) ao Belga Jacques Theisen, conhecido como 
Padre Tiago Theisen. 

   TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Professor Associado, matrícula n.º 
347408.

   MARIA DAS GRACAS SOARES RODRIGUES, Professora Associada, 
matrícula n.º 349685. 

   SANDRA KELLY DE ARAUJO, Professora Associada, matrícula n.º 
396683.

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 
 

Portaria nº 49/2023 - R, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 
combinado com o art. 61, §12, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que 
consta do processo nº 23077.170510/2022-79 , 
  

RESOLVE: 
  
 Designar RODRIGO NAUMANN BOUFLEUR, matrícula n.º 2322190, Professor 
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 
Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Bacharelado em Design, do Centro 
de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), devendo, no prazo de até 90 (noventa) dias, 
ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 
 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 
 

Portaria nº 50/2023 - R, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 
considerando, ainda, o que consta do processo nº 23077.164131/2022-40 , 
  

RESOLVE: 
  
 Designar MARIA ANGELICA AIRES GIL, matrícula nº 1972021, Psicólogo-Área, 
do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe da Divisão de 
Qualidade de Vida no Trabalho, FG-02, da Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e 
Segurança no Trabalho (DAS), no período de 12 a 16 de dezembro de 2022, por motivo de 
férias do titular. 
  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 
 

Portaria nº 51/2023 - R, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando, ainda, o que consta do processo nº 23077.158991/2022-44, 
 

RESOLVE: 
  
 Designar LANISSA CRISTINA FERNANDES DE MEDEIROS CARVALHO, 
matrícula nº 1884337, Assistente Social, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 
responder pela função de Chefe da Divisão de Assistência Social e Ações de Permanência, 
FG-02, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE), no período de 28 de novembro a 
12 de dezembro de 2022, em virtude de licença por motivo de doença em pessoa da família 
do titular. 
  

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 
 

Complexo De Esportes E Eventos - COESPE 
Portaria n° 01/2023 - COESPE, de 11 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) DIRETOR DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS DO(A) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de MATHEUS DE SENA ANCHIETA 
RODRIGUES, Matrícula: 2044976, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 
COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS, para Para participar de eventos, no país, em 
FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 20 de Janeiro de 2023 a 25 de Janeiro de 2023, 
conforme solicitação de afastamento nº 22/2023. 
 

(a) Romilson de Lima Nunes - Diretor 
 
 

Pró-Reitorias – PR 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 52/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55422/2022 e com o parecer da CPPD, 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 
- Associado Nível 002 a LEONARDO MAFRA BEZERRIL, do Quadro de Pessoal da 
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 
Siape 1753781, lotado no ECT, com vigência a partir de 08/01/2023. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 
 

Portaria nº 53/2023 - PROGESP, de 12 de Janeiro de 2023 
 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55922/2022 e com o parecer da CPPD, 
 

RESOLVE: 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 
Adjunto Nível 004 a DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 
Siape 3926907, lotado no DSC/CCS, com vigência a partir de 10/01/2023. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 
 

Portaria nº 54/2023 - PROGESP, de 12 de Janeiro de 2023 
 
 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 64222/2022 e com o parecer da CPPD, 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 
- Adjunto A Nível 002 a KILDO ADEVAIR DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal da 
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 
Siape 3217850, lotado no DFPE/CE, com vigência a partir de 18/12/2022. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 
 

Portaria nº 55/2023 - PROGESP, de 12 de Janeiro de 2023 
 
 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 67722/2022 e com o parecer da CPPD, 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 
- Adjunto A Nível 002 a TADEU MATTOS FARIAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 
3217432, lotado na PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 15/12/2022. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 
 

Portaria nº 56/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.002276/2023-39, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX-SERVIDOR LENIZE SOARES NACER 
Processo 23077.002276/2023-39 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Matrícula SIAPE 349659 
Nome do Beneficiário ADIANA SOARES NACER DE 

ALBUQUERQUE 
Parentesco/Vínculo FILHO(A) 
Data do Óbito 18/12/2022 
Valor do Auxílio Funeral R$ 3.540,12 

 
(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 
Portaria nº 57/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.000712/2023-35, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX-SERVIDOR JOSE HELIODORO DE OLIVEIRA 
Processo 23077.000712/2023-35 
Matrícula SIAPE 347810 
Nome do Beneficiário MARCOS VINICIO SANTIAGO DE 

OLIVEIRA 
Parentesco/Vínculo FILHO(A) 
Data do Óbito 12/12/2022 
Valor do Auxílio Funeral R$ 3.262,84 

 
(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 
Portaria nº 58/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.000696/2023-81, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX-SERVIDOR MARIA CRINAURA DANTAS 
CAVALCANTI 

Processo 23077.000696/2023-81 
Matrícula SIAPE 345602 
Nome do Beneficiário ANA CELIA DANTAS CAVALCANTI 
Parentesco/Vínculo FILHO(A) 
Data do Óbito 28/12/2022 
Valor do Auxílio Funeral R$ 10.903,24 

 
(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 
Portaria nº 59/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.000676/2023-18, 
 

RESOLVE:
 
 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX-SERVIDOR GLAUCEA MACIEL DE FARIAS 
Processo 23077.000676/2023-18 
Matrícula SIAPE 344915 
Nome do Beneficiário HELIO TAKASHI MACIEL DE FARIAS 
Parentesco/Vínculo FILHO(A) 
Data do Óbito 25/12/2022 
Valor do Auxílio Funeral R$ 23.570,61 

 
(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 
Portaria nº 60/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 
Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 
10/11/1995, alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no 
Boletim de Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos pro-
cessos, 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 
exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 
SERVIDOR ANA SUELY DE ANDRADE 
PROCESSO 23077.124539/2022-89 
MATRÍCULA 1190089 
LOTAÇÃO HUOL 
VIGÊNCIA 05/08/2019 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2º da EC 41/2003 

  
SERVIDOR FRANCISCO DE SALES MATOS 
PROCESSO 23077.168056/2022-96 
MATRÍCULA 2220685 
LOTAÇÃO Departamento de Direito Privado 
VIGÊNCIA 04/09/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Art. 40, § 1º, inciso III, com redação dada 
pela EC 103/2019 

  
SERVIDOR CLAUDIO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 
PROCESSO 23077.001408/2023-13 
MATRÍCULA 0350494 
LOTAÇÃO Direção do CCSA 
VIGÊNCIA 16/09/2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 20 da EC103/2019 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 
 

Portaria nº 64/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico
Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 
10-A, incluído na Lei nº 11091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 
de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

  Siape Nome Vigência PADRÃO 

1 1494303 JORGE RICARDO DIAS SANTIAGO 02/12/22 03 

2 1918508 MAURICEIA MEDEIROS 1/1/2023 08 

3 
1533932 

REINALDO TAMANDARÉ DO NASCI-
MENTO JÚNIOR 1/1/2023 

12 

4 3159228 GABRIELLA DAYANE DE SOUZA 2/1/2023 03 

5 1208023 LUCIANA DO NASCIMENTO SIMIAO 2/1/2023 03 

6 
3159137 

MARILIA BRENNAND MENEZES 
BRASIL 2/1/2023 

03 

7 
3159373 

NILKA KELLY ARAUJO MONTEIRO 
DOS SANTOS 2/1/2023 

03 

8 
3159743 

IGOR RICARDO DE ALMEIDA CA-
VALCANTI 3/1/2023 

03 

9 
1312317 

THIALA SOARES JOSINO DA SILVA 
PARENTE 3/1/2023 

03 

10 2354230 ANA CLÁUDIA ALVES PIMENTA 4/1/2023 05 

11 1737291 ANA KARINA DE LIRA SANTOS 6/1/2023 06 

12 
3159764 

CAMILA JORDANA RIBEIRO TEI-
XEIRA 7/1/2023 

03 

13 1459748 EDRIENE PINTO MARINHO 7/1/2023 13 

14 
1954436 

THAYZA MENEZES GOUVEIA DE 
MEDEIROS FALCÃO 9/1/2023 

08 

15 
3055255 

IZABEL CRISTINA DA SILVA DE OLI-
VEIRA 10/1/2023 

04 

16 
1610604 

MARIA HELENA ANDRADE FER-
REIRA DE MELO 10/1/2023 

09 

17 
1955560 

GLEYDSON NICOLAU BASTOS DA 
COSTA 11/1/2023 

08 

18 1284814 HEVIO FREITAS DE LUCENA 11/1/2023 16 

19 1955348 VINICIUS VIANNA DE SOUSA 11/1/2023 08 

20 
3159867 

LARISSA TEIXEIRA ALVES DE CAR-
VALHO 13/1/2023 

03 

21 3160780 THAÍS SOUSA LUCENA 13/1/2023 03 

22 
3159708 

VALERIA OLIVEIRA PONTES ALEN-
CAR DE CARVALHO 13/1/2023 

03 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

23 1460125 ELOISA HELENA FONSECA DANTAS 14/1/2023 13 

24 3160041 HELOIZE DOS SANTOS PEREIRA 14/1/2023 03 

25
1281024 

RENAN LAURINDO DANTAS DOS
SANTOS 14/1/2023 

13 

26 
1647007 

ÉTORE JERÔNIMO LULA DE MEDEI-
ROS 14/1/2023 

03 

27 3159956 GIOVANNA MELO DE CARVALHO 15/1/2023 03 

28 3160234 JANILDA SILVA SOUSA 15/1/2023 03 

29 1459767 WILMA SIMOES DANTAS 15/1/2023 13 

30 2608493 BRUNO ERICK DE BARROS LUCENA 16/1/2023 08 

31 1264241 FRANKLIN DANTAS FREIRE 16/1/2023 16 

32 3160314 KATYUSCIA MARIA DA SILVA 16/1/2023 03 

33 1360251 MIDIAM ALFREDO ROSENDO 16/1/2023 14 

34 
2354259 

TALITA VIVIANE SIQUEIRA DE BAR-
ROS 16/1/2023 

05 

35 
2832693 

WALTECA LOUIS LIMA DA SIL-
VEIRA 16/1/2023 

05 

36 
3160321 

GUSTAVO BEZERRA DE OLIVEIRA 
LIRA 20/12/2022 

03 

37 
3159349 

THALES EFIGENIO DA SILVA CAR-
VALHO 23/12/2022 

03 

38 3158897 LEHI AGUIAR BEZERRA 13/12/2022 03 

39 
1757285 

ELSON GUEDES DE CARVALHO FI-
LHO 05/11/2022 

09 

  
(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 
Portaria nº 66/2023 - PROGESP, de 11 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 
Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 
10-A, incluído na Lei nº 11091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 
de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 SIAPE NOME 
VIGÊN-

CIA 
PA-

DRÃO 

1 2524456 ADRIANA SOUZA DA SILVA ROCHA 05/01/2022 09 

2 1642290 ERIKA LUZIA LOPES DA SILVA FERREIRA 25/01/2022 10 

3 1752151 MARCONE ROCHA MARINHO 27/01/2022 09 

4 3085194 MAYANA CALYNE AUGUSTO VIEIRA 28/01/2022 03 

5 2562907 
BARTIRA MIRIDAN XAVIER CORTEZ RODRI-
GUES REBOUCAS FEIJO 01/02/2022 09 

6 2669462 CINTIA GUEDES BEZERRA 01/02/2022 09 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

7 1483485 JOSE CARLOS DOS SANTOS NETO 01/02/2022 12 

8 3088034 LORENA KAREN PRAXEDES MARIZ (02271379) 04/02/2022 03 

9 1757448 MAGNUS ROCHA BEZERRA DE MELO 01/02/2022 09

10 1213711 MARILIA FARACHE CAMARA 11/02/2022 05 

11 1765061 
JULIANA CAMARA CESAR DA SILVA XAVIER 
BARBOSA 01/03/2022 09 

12 2160473 RERICA SOARES DOS SANTOS CARNEIRO 12/03/2022 06 

13 2419910 VALESKA MARIANA DIAS MELO 01/03/2022 04 

14 1896063 BRUNO MATTOS SILVA WANDERLEY 24/04/2022 08 

15 2305214 CARLA JAMILA DE OLIVEIRA CABRAL 01/04/2022 05 

16 3209240 THIAGO PEREIRA DE PAIVA SILVA 09/04/2022 02

17 1668835 FABIO HENRIQUE DE MORAIS BARRETO 07/07/2022 10 

18 1149593 RANE CRISTINA PEREIRA ANGELICO 03/07/2022 16 

19 2050396 BRUNA KELLY PAULINO SOUZA DE FREITAS 05/08/2022 07 

20 1681140 EDUARDO RICARDO GURGEL DE OLIVEIRA 10/08/2022 10 

21 1134164 JOSE DE CASTRO SOUZA NETO JUNIOR 27/08/2022 06 

22 1432160 CELIMAR OLIVEIRA MANOEL DE LIMA 06/09/2022 13 

23 1931301 TALLES SANDERSON DANTAS COSTA 28/09/2022 08 

24 1059232 TATIANA ROCHA DE SOUSA FREIRE 30/09/2022 07 

25 1696243 JULIANA KARLA DIONISIO DOS SANTOS 22/10/2022 10 

26 1695704 JULLY CRISTINA SOBESAK TELES 27/10/2022 10 

27 1694927 SAMUEL NARIO FERNANDES NETO 15/10/2022 10 

28 2066638 TIAGO MOREIRA CERQUEIRA 29/10/2022 07 

29 3154843 MIGUEL DE OLIVEIRA ATAIDE 19/11/2022 03 

30 
2074653 

SANEIRIANY KESHISTON DE ARAUJO COSTA 
CAMARA 

29/11/2022 07 

31 1352433 FÁTIMA MARIA CARPES FIRMINO 27/12/2022 05 

32 1952385 RAFAEL DE MACEDO FREIRE 15/12/2022 08 

33 1459231 JOADETE RAULINO DA COSTA BARBOSA 23/12/2022 13 

34 1517537 
IRIANNE MARIA ALVES MARTINS DE VAS-
CONCELOS 29/12/2022 

12 

 
(a) Mirian Dantas dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 
Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria nº 01/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 
Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no
Artigo 37 da Constituição Federal, 
 

RESOLVE: 
 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 
Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 
49/2022, com a empresa SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, que tem 
como objeto, CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO, COM DEDICA-
ÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-
CULA 

FUNÇÃO 
DECLARA-

ÇÃO 

ADM/CCHLA 
(13.01)

RAFAEL DE MA-
CEDO FREIRE

TITU-
LAR

1952385 
ASSESSOR - 

TITULAR
Nº 

20110/2022

ADM/CCHLA 
(13.01) 

NILKA KELLY 
ARAUJO MON-

TEIRO DOS SAN-
TOS 

SU-
PLENTE 

3159373 
ASSISTENTE 

EM ADMINIS-
TRACAO 

Nº 
20110/2022 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
 

(a) Izabel de Medeiros Coelho - Pro-Reitor(a) (Substituto) 
 

Portaria nº 02/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 11 de janeiro de 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 
Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no
Artigo 37 da Constituição Federal, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta Univer-
sidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 49/2022, com 
a empresa SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E LOGÍSTICO, COM DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES. 

UNI-
DADE 

SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-
CULA 

FUNÇÃO 
DECLARA-

ÇÃO 

BCZM 
(11.20) 

MARJORIE ROSIELLE 
SILVA DO AMARAL 

TITU-
LAR 

1646279 
COORDENA-
DOR - TITU-

LAR 

Nº 
20110/2022 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 
artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-
CULA 

FUNÇÃO 

BCZM 
(11.20) 

MARCIO PEIXOTO 
MARIANO 

TITU-
LAR 

348095 
SECRETARIO ADMINISTRA-

TIVO - TITULAR 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
 

(a) Izabel de Medeiros Coelho - Pro-Reitor(a) (Substituto) 
 

Portaria nº 03/2023 - DFisc/CONTRATOS, de 11 de janeiro de 2023. 
 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 
Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no
Artigo 37 da Constituição Federal, 
 

RESOLVE:
 
 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 
Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 43/2022 
com a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, 
que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

UNI-
DADE 

SERVIDOR TIPO 
MATRÍ-
CULA 

FUNÇÃO 
DECLA-
RAÇÃO 

BCZM 
(11.20) 

MARJORIE ROSIELLE 
SILVA DO AMARAL 

SU-
PLENTE 

1646279 
COORDENA-
DOR - TITU-

LAR 
Nº 12/2023 

 Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no 
artigo 1º, o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA 

BCZM 
(11.20) 

MARCIO PEIXOTO MARIANO TITULAR 348095 

 Art. 3º O novo quadro de fiscais da unidade BCZM (11.20), passa a ser: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA 

BCZM 
(11.20) 

LYSANDRA ANDREZA GALVAO DANTAS TITULAR 1880835 

BCZM 
(11.20) 

MARJORIE ROSIELLE SILVA DO AMARAL SUPLENTE 1646279 

 Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 
 

(a) Izabel de Medeiros Coelho - Pro-Reitor(a) (Substituto) 
 

 
Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 
Portaria n° 01/2023 - CCET, de 12 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de VINCENZO LA BRUNA, Matrícula: 3309092, 
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - VISITANTE DO(A) DEPARTAMENTO DE 
GEOFÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 
no país, em MORRO DO CHAPÉU / BA, no período de 24 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro 
de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 8/2023. 
 

(a) Claudionor Gomes Bezerra - Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 
Portaria n° 02/2023 - CCET, de 12 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 
MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO II / PI, no 
período de 17 de Janeiro de 2023 a 01 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de 
afastamento nº 27/2023. 
 

(a) Claudionor Gomes Bezerra - Diretor (Substituto) 
 

Portaria n° 03/2023 - CCET, de 12 de Janeiro de 2023. 
 
 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de MARCONI ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 
2065192, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) DEPARTAMENTO 
DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO II / PI, no período de 16 de 
Janeiro de 2023 a 01 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 28/2023. 
 

(a) Claudionor Gomes Bezerra - Diretor (Substituto) 
 

Portaria nº 06/2023 - ADM/CCET, de 11 de janeiro de 2023 
 
 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019; 
 

RESOLVE: 
 
 Alterar a Portaria nº 36 / 2022 - ADM/CCET, de 10 de junho de 2022, publicada no 
BS nº  106, de 10 de junho de 2022, para: 
 Designar os professores Antônio Hermes Marques da Silva Júnior, mat. 1714215; 
 Substituir o professor Damião Nóbrega da Silva, mat. 1149453, pelo professor 
Antonio Marcos Batista do Nascimento, mat. 1048587 como presidente do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Estatística; 
 Encerrar o mandato da professora Carla Almeida Vivacqua, mat. 1218831; 
 2. Decretar que todas as designações, substituições e encerramentos pertencentes a 
esta Portaria tem efeitos retroativos a 17/11/2022. 
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 

(a) Claudionor Gomes Bezerra – Diretor em Exercício 
 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 
Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n° 01/2023 - DEDFIS/CCS, de 11 de Janeiro de 2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 
 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE:
 
 Autorizar o afastamento no país de ROMILSON DE LIMA NUNES, Matrícula: 
350621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, 
no período de 20 de Janeiro de 2023 a 25 de Janeiro de 2023, conforme solicitação de 
afastamento nº 19/2023. 
 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe 
 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Instituto de Políticas Públicas - IPP 

Portaria n° 01/2023 - IPP, de 12 de Janeiro de 2023. 
 
 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 
Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 
período de 06 de Dezembro de 2022 a 09 de Dezembro de 2022, conforme solicitação de 
afastamento nº 4201/2022. 
 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Diretor (Substituto) 
 
 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 
Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 01/2023 - ECT, de 12 de Janeiro de 2023. 
 
 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 
Matrícula: 2524058, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MARINGÁ / PR, no 
período de 03 de Fevereiro de 2023 a 07 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de 
afastamento nº 17/2023. 
 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Diretor (Substituto) 
 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 
Portaria Eletrônica nº 001/2023 - HUOL, 12 de janeiro de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 
de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 
nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

RESOLVE: 
 
 Localizar   a servidora Sebastiana Vieira Sousa, matrícula SIAPE 035xxxx, ocupante 
do cargode auxiliar de enfermagem, exercendo suas atividades na Ambulatório de Cardiologia 
do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde janeiro de 1991, com carga horária semanal de 
30 horas. 
 Ambientedetrabalho: Saúde 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Verificar a atribuição D 10min 

Acolhimento dos pacientes com verificação dos
SSVV 

D 1hora 

Realização do Eletrocardiograma D 1hora 

Realizar atendimento às urgencias que surgem D 1hora 

Realizar hemoglicoteste e exames laboratoriais D 1hora 

Realizar troca de curativo D 30min 

Verificar e informar necessidade de suprimentos D 20min 

Realizar organização do setor D 20min 

Realizar limpeza dos eletrodos D 30min 

Participar de pesquisas D 20min 

Acompanhar pacientes para internação e exames D 30min 

 OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h). 
  Art. 2º   Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publi-
cada no Boletim de Serviço da UFRN. 
 

(a) Stenio Gomes da Silveira – Superintendente 
 

Instituto do Cérebro - IC 
Portaria n° 01/2023 - INST. CÉREBRO, de 12 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de JOSY CAROLINA COVAN PONTES, 
Matrícula: 2066378, MEDICO VETERINARIO DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, para 
Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 10 de Novembro de 
2022 a 12 de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 3879/2022. 
 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 
 

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 
Portaria n° 01/2023 - SEDIS, de 12 de Janeiro de 2023. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ FREIRE GAVAZZA, Matrícula: 
2010519, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em PALMAS / TO, no período de 23 de 
Janeiro de 2023 a 10 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 29/2023. 
 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 
 
 

Anexos 
Extrato de Contrato

EXTRATO do Contrato nº 10048.21.1422; Dispensa de Licitação nº 60055/2022. 
PROCESSO Nº 23077.170321/2022-04; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE 
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio na execução
das atividades e na gestão administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico na 
vertente de extensão - curso de capacitação sob o título “programa residência profissional
agrícola: a aquicultura como oportunidade de crescimento profissional de jovens formados - 
uma segunda rodada de possibilidades”. Valor: R$ 173.497,50 (cento e setenta e três mil,
quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). Vigência: de 11/01/2023 a 
24/11/2024. Data de assinatura: 11/01/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, 
Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-
CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em 
exercício), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor). 
 

Extrato de Termo Aditivo 
CONTRATO Nº 7593.21.1319; PROCESSO Nº 23077.164290/2022-44; UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO 
NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. 
OBJETO: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso 
na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa 
e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e execução, do Projeto 
Acadêmico na vertente de ENSINO - ESPECIALIZAÇÃO sob o título: Curso de 
Especialização em Negociação, conciliação Mediação e arbitragem. Valor: R$ 324.000,00 
(trezentos e vinte e quatro milreais). Vigência: 27/12/2022 a 31/01/2023. Data de assinatura: 
27/12/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, 
Decreto nº 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN:
Henio Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli 
(Diretor Geral). 

 
 

Retificação 
Retificação nº 06/2023 - ADMIN CE, de 12 de janeiro de 2023. 

 
 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 008  12.01.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Retificar o subitem 1.2 do item 1 do Edital n.º 11/2022-CE, de 23 de dezembro de 
2022, publicado no Boletim de Serviço 235/2022, de 23 de dezembro de 2022, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 Onde se lê "turno matutino", leia-se "turno vespertino", e onde se lê "horário das 
07:30 as 11:00", leia-se "horário das 13:30 às 17:00". 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefone para contato: 
 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 
 

Responsável pela publicação: 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 008 – Contém 19 páginas. 


